Российская Федерация

Собрание депутатов Нязепетровского муниципального района

Челябинской области

РЕШЕНИЕ

От  30 августа 2005 года  № 62

г.Нязепетровск

Об утверждении Положения о порядке проведения
квалификационного экзамена, присвоения и
сохранения квалификационных разрядов  муниципальным
служащим органов местного самоуправления
Нязепетровского муниципального района.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. N 8-ФЗ "Об основах муниципальной службы в Российской Федерации", законом Челябинской области от 11 июня 1998 г. N 43-ЗО "О муниципальной службе в Челябинской области", статьей 18 Уставом Нязепетровского муниципального района, Собрание депутатов Нязепетровского муниципального района

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения квалификационного экзамена, присвоения и сохранения квалификационных разрядов  муниципальным служащим органов местного самоуправления  Нязепетровского муниципального района (Прилагается).

2.  Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по мандатам, регламенту и местному самоуправлению (Зотов В.И.)

4. Решение вступает в силу со дня  официального опубликования.

Глава Нязепетровского

муниципального  района                                                                                       А.И.Цыпышев.

                                Приложение

                                                                                                                                     к Решению Собрания депутатов

                                                                                                                                    Нязепетровского муниципального района

                                                                                                                                    №62 от 30 августа 2005 года

                                                                     П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке проведения квалификационного экзамена, присвоения и сохранения квалификационных разрядов  муниципальным служащим органов местного самоуправления  Нязепетровского муниципального района.

                                                                 I. Общие положения.

1. Настоящее Положение о порядке проведения квалификационного экзамена, присвоения и сохранения квалификационных разрядов муниципальным служащим органов местного самоуправления Нязепетровского муниципального района (далее – Положение) разработано на основе законодательства Российской Федерации и Челябинской области о местном самоуправлении, о муниципальной службе, о труде, с учетом требований Устава Нязепетровского муниципального района и предусматривает порядок:

- подготовки   к  проведению квалификационных экзаменов;

- проведения квалификационных экзаменов;

- присвоения и сохранения квалификационных разрядов.

    Координация деятельности, связанной с порядком присвоения и сохранения квалификационного разряда муниципальному служащему осуществляется управлением делами администрации муниципального района.

2.  Квалификационный разряд муниципального служащего является показателем соответствия его уровню профессиональной подготовки квалификационным требованиям, предьявляемым к муниципальной должности муниципальной службы  соответствующей группы муниципальных должностей муниципальной службы Нязепетровского муниципального района.

3.  Присвоению квалификационных разрядов подлежат  муниципальные служащие всех категорий и групп, установленные законодательством Челябинской области о муниципальной службе и Реестром муниципальных должностей муниципальной службы в Челябинской области, а также Перечнем муниципальных должностей муниципальной службы в Нязепетровском муниципальном районе, утвержденным Собранием депутатов Нязепетровского муниципального района.

4.  Присвоение квалификационных разрядов производится в соответствии с группами должностей, установленными законом Челябинской области « О Реестре муниципальных должностей муниципальной службы».

                              II. Порядок подготовки к проведению квалификационных экзаменов

5.  Проведение квалификационных экзаменов муниципальным служащим, замещающим должности в органах местного самоуправления Нязепетровского муниципального района, осуществляет  квалификационная комиссия.

6.  Квалификационная комиссия с указанием количественного и персонального состава, порядка, сроков и иных условий ее работы, образуется распоряжением главы Нязепетровского муниципального района  (далее – глава муниципального района).

 Квалификационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и

членов комиссии.

  В состав квалификационной комиссии включаются заместители главы муниципального района, заместитель председателя Собрания депутатов, руководители   структурных подразделений органа местного самоуправления, представители служб, ведающих кадровыми вопросами  кадровой и юридической служб органов местного самоуправления Нязепетровского муниципального района. К работе квалификационной комиссии могут привлекаться независимые эксперты.

7.  Организационное обеспечение деятельности квалификационной комиссии  возлагается на  управление делами  администрации муниципального  района.

8.  Основанием для принятия решения о проведении квалификационных экзаменов служат представления руководителей служб,  отделов и структурных подразделений органов местного самоуправления, служб, ведающих кадровыми вопросами органов местного самоуправления муниципального района об истечении срока представления муниципального служащего к очередному квалификационному разряду.

9.  Для проведения квалификационного экзамена формируется квалификационная комиссия; определяются дата, время и место проведения квалификационного экзамена; составляются списки муниципальных служащих, принимающих участие в сдаче квалификационного экзамена; составляются перечни вопросов квалификационного  экзамена; оформляются необходимые документы для квалификационной комиссии.

    Решение о проведении квалификационного экзамена принимается руководителем органов местного самоуправления, по предложению руководителей служб, отделов и соответствующих структурных подразделений.

     Изменения в состав квалификационной комиссии вносятся руководителем, утвердившим состав комиссии.

10.  Председатель квалификационной комиссии (далее – комиссия): созывает заседания

комиссии;   председательствует на ее заседаниях; организует работу комиссии;  распределяет обязанности между ее членами;  осуществляет прием муниципальных служащих, проходящих квалификационный экзамен, а также осуществляет иные полномочия.

   Заместитель председателя квалификационной комиссии осуществляет свои полномочия

согласно   распределению обязанностей и исполняет обязанности председателя комиссии в случае временного отсутствия председателя.

  Секретарь комиссии осуществляет организационно- техническую подготовку проведения

квалификационного экзамена и обеспечение деятельности комиссии.

11.  График проведения квалификационных экзаменов, список экзаменующихся, перечни

вопросов  квалификационного экзамена утверждаются руководителем, принявшим решение о проведении квалификационного экзамена, и доводятся до сведения экзаменующихся под роспись не позднее, чем за месяц до дня проведения квалификационного экзамена.

  Для граждан, поступающих на муниципальную службу и не имеющих документов,

подтверждающих   квалификацию, квалификационный экзамен проводится не позднее чем через пять дней со дня подачи ими заявления о назначении на муниципальную должность муниципальной службы. В этом случае гражданину своевременно вручается перечень вопросов квалификационного экзамена.

12.  В графике  проведения квалификационного экзамены указываются: наименование органа

местного   самоуправления, его структурного подразделения, в котором проводится квалификационный экзамен; дата и время проведения экзамена и дата представления в комиссию необходимых документов.

13.  Перечень  вопросов,  на   которые  экзаменующий  должен дать ответ,       готовит

квалификационная  комиссия.

14.  Отказ муниципальному служащему в требовании включения его в списки   экзаменующихся

для присвоения, в установленные сроки,  соответствующего квалификационного разряда запрещается.

15.  На каждого муниципального служащего, сдающего квалификационный экзамен,

представляется служебная характеристика, подписанная его непосредственным руководителем и утвержденная вышестоящим руководителем.

                             3. Порядок проведения квалификационного экзамена.

16. Квалификационная комиссия начинается докладом председателя или одного из членов

комиссии,  которым   изучены  материалы и представленные документы. Затем комиссия рассматривает представленные документы, задает по утвержденному перечню вопросы, выслушивает ответы экзаменующегося, оценивает уровень его соответствия квалификационным требованиям, предьявляемым по замещаемой муниципальной должности муниципальной службы.

17. В ходе экзамена могут проводиться тестирование муниципального служащего,

собеседование с ним, разбор конкретных ситуаций, связанных с профессиональной деятельностью муниципального служащего.  Экзаменующийся  вправе до начала заседания комиссии ознакомиться с утвержденным перечнем вопросов квалификационного экзамена, получить информацию о ситуациях, которые ему могут быть предложены для разбора.
18.  Содержание квалификационного экзамена определяется  нормативными квалификационными требованиями по муниципальным должностям муниципальной службы с учетом их групп и специализаций.

19.  Заседание квалификационной комиссии проводится в соответствии с графиком и считается правомочным при наличии не менее двух третей голосов от установленного числа членов комиссии.

20.  Решения комиссии принимаются путем открытого или тайного голосования большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии в отсутствие экзаменующегося.

21.  Сдающий квалификационный экзамен муниципальный служащий, являющийся членом комиссии, в голосовании участия не принимает.

22.  При  равенстве  голосов муниципальный  служащий  признается  сдавшим  экзамен.

23. Результаты  квалификационного экзамена заносятся в экзаменационный лист, который подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами комиссии, которые присутствовали и участвовали в голосовании на заседании комиссии.

   С экзаменационным листом муниципальный служащий должен быть ознакомлен под роспись.

    Экзаменационный лист хранится в личном деле муниципального служащего.

24. Экзаменационный лист с результатами квалификационного экзамена муниципального служащего представляется руководителю органа местного самоуправления не позднее чем через семь дней с момента проведения экзамена.

25. Заседание квалификационной комиссии оформляется протоколом, в котором отражается информация о работе комиссии и принятых ею решениях.

      Протокол подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии с приложением всех материалов, подготовленных для проведения квалификационного экзамена.

                     4. Решения, принимаемые по результатам квалификационного экзамена.

26. По результатам квалификационного экзамена  гражданину, который претендует на занятие муниципальной должности муниципальной службы, а также муниципальному служащему дается одна из следующих оценок:

а) отвечает квалификационным требованиям, предьявляемым по муниципальной должности муниципальной службы;

б) не отвечает квалификационным требованиям, предьявляемым по муниципальной должности муниципальной службы;

в) отвечает квалификационным требованиям для присвоения соответствующего квалификационного разряда;

г) не отвечает квалификационным требованиям для присвоения соответствующего квалификационного разряда.

27. По представлению квалификационной комиссии руководитель органа местного самоуправления Нязепетровского муниципального района принимает одно из решений:

а) о назначении гражданина на муниципальную должность муниципальной службы;

б) об отказе гражданину в приеме на муниципальную службу;

в) о переводе муниципального служащего на другую муниципальную должность муниципальной службы;

г) о присвоении муниципальному служащему соответствующего квалификационного разряда;

д) о сохранении имеющегося у муниципального служащего квалификационного разряда.

28. При отрицательном результате сдачи квалификационного экзамена гражданину может быть отказано в приеме на муниципальную службу, в переводе на другую муниципальную должность муниципальной службы и в присвоении соответствующего квалификационного разряда.

       В случае отрицательного результата квалификационного экзамена муниципальный служащий  может сдать его повторно, но не ранее чем через шесть месяцев.

29.  Решение руководителя органа местного самоуправления Нязепетровского муниципального района, указанные в пункте 26 настоящего Положения, принимаются в срок не более трех дней с момента получения соответствующих документов, содержащих результаты квалификационного экзамена, от квалификационной комиссии.

                                     5. Присвоение и сохранение квалификационных разрядов.

30. Присвоение квалификационных разрядов муниципальным служащим производится в соответствии с  квалификационными требованиями к уровню их профессионального образования, стажу и опыту работы по специальности, уровню знаний законодательства Российской Федерации и Челябинской области, нормативных правовых актов органов местного самоуправления применительно  к исполнению должностных обязанностей по замещаемым муниципальным должностям муниципальной службы соответствующих групп с учетом их специализации.

  Квалификационные требования устанавливаются нормативными правовыми актами

органов  местного самоуправления в соответствии с законодательством Челябинской области.

31. Муниципальным служащим присваиваются следующие квалификационные разряды:

- референт муниципальной службы – муниципальным служащим, замещающим младшие муниципальные должности муниципальной службы;

- советник муниципальной службы 1, 2 класса – муниципальным служащим, замещающим старшие муниципальные должности муниципальной службы;

- советник муниципального образования 1, 2 класса -  муниципальным служащим, замещающим ведущие муниципальные должности муниципальной службы;

- муниципальный советник 1, 2 и 3 класса – муниципальным служащим, замещающим  главные муниципальные должности  муниципальной службы;

- действительный  муниципальный советник 1, 2 и  3 класса -  муниципальным служащим, замещающим высшие муниципальные должности муниципальной службы.

32.  Квалификационные разряды муниципальным служащим Нязепетровского муниципального района присваиваются:

  - в администрации муниципального района - главой администрации муниципального района;

  - в Собрании депутатов Нязепетровского муниципального района – Председателем Собрания депутатов;

33.  Решение о присвоении муниципальному служащему квалификационного разряда оформляется распоряжением   (приказом) руководителя соответствующего органа местного самоуправления.

  Копия распоряжения  (приказа)  о присвоении муниципальному служащему квалификационного разряда  помещается в личное дело муниципального служащего.

 В трудовую книжку муниципального служащего вносится соотвествующая запись.

34. Присвоение квалификационного разряда по замещаемой муниципальной должности муниципальной службы лицу, поступившему на муниципальную службу и не имеющему его,    производится не позднее шести месяцев со дня поступления на муниципальную службу. В случае установления для гражданина, назначаемого на муниципальную должность муниципальной службы, испытания по должности присвоение квалификационного разряда по замещаемой муниципальной должности муниципальной службы производится по окончании испытательного срока.

35. Присвоение квалификационных разрядов начинается с низшего разряда. Низшими разрядами в соответствующих группах должностей являются:   советник муниципальной службы 2 класса,  советник муниципального образования 2 класса,  муниципальный советник  3 класса, действительный муниципальный советник 3 класса

  Каждый последующий очередной квалификационный разряд в соответствующей группе должностей, к которой относится замещаемая должность, может быть присвоен муниципальному служащему через два года при условии сдачи квалификационного экзамена или по результатам аттестации.

36. По ходатайству руководителей структурных подразделений,  в порядке поощрения за особые отличия при прохождении муниципальной службы, руководитель соответствующего органа местного самоуправления вправе присвоить муниципальному служащему очередной квалификационный разряд  в соответствующей группе должностей, к которой относится замещаемая должность, без сдачи муниципальным служащим квалификационного экзамена.

  За особые успехи  и  отличия в работе, на основании квалификационного экзамена  (аттестации),  руководитель органа местного самоуправления, в порядке исключения,  имеет право принять решение о присвоении внеочередного квалификационного разряда, но не более чем через один разряд от присвоенного в соответствующей группе должностей, к которой относится замещаемая  должность.

При поступлении впервые на муниципальную службу гражданина имевшего классный чин (квалификационный разряд) государственной гражданской службы Челябинской области, квалификационный разряд присваивается ему в соответствующей группе муниципальных должностей муниципальной службы, к которой относится замещаемая должность, с учетом соотношения муниципальных должностей муниципальной службы и государственных должностей государственной  гражданской службы Челябинской области, установленного Законом Челябинской области "О муниципальной службе в Челябинской области". Если гражданин занимал должность группы государственных гражданских должностей государственной гражданской службы Челябинской области, соответствующей группе муниципальных должностей муниципальной службы, или выше, и ему был присвоен классный чин (квалификационный разряд) в пределах указанных групп должностей, то муниципальному служащему может быть присвоен любой квалификационный разряд по группе муниципальных должностей муниципальной службы, к которой относится замещаемая им должность.

37. При переводе муниципального служащего на муниципальную должность муниципальной службы иной группы квалификационный разряд по соответствующей группе присваивается по результатам квалификационного экзамена или аттестации независимо от времени работы.

  При переводе муниципального служащего на нижестоящую муниципальную должность муниципальной службы присвоенный квалификационный разряд сохраняется.

   При переводе муниципального служащего в другой орган местного самоуправления, орган государственной власти, присвоенный квалификационный разряд муниципального служащего сохраняется.

38. Муниципальному служащему, имеющему дисциплинарное взыскание, квалификационный разряд не присваивается.

39. При прекращении муниципальной службы присвоенный муниципальному служащему квалификационный разряд сохраняется.

40. Со дня принятия решения о присвоении муниципальному служащему квалификационного разряда ему устанавливается надбавка за квалификационный разряд в порядке и размерах, предусмотренных законодательством Челябинской области.

41. Споры, связанные с порядком проведения квалификационного экзамена, а также присвоения и сохранения квалификационного разряда рассматриваются соответствующим органом местного самоуправления или в суде.

PAGE
5